

# MOSTY

Wyścigi Kaszmer Haccir w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek, 29 kwietnia 1948 r.

Nr 50 (172)

PAŃSTWA LIGI ARABSKIEJ, CZŁONKOWIE ONZ, ROZPOCZĘŁY AGRESJĘ PRZECIWKO JISZUWOWI.

ŻĄDAMY OD RADY BEZPIECZEŃSTWA WSZCZĘCIA NATYCHMIASTOWYCH KROKÓW PRZECIWKO AGRESOROM.

WZMOCNIJMY CZUJNOŚĆ NARODU ŻYDOWSKIEGO!

POMNÓŻMY WYSIŁKI DLA OKAZANIA POMOCY WALCZĄCYM BRACIOM W PALESTYNI!

## NA FALI DNIA

### W obliczu poważnego niebezpieczeństwa

W czasie, gdy w Lake Success delegacja amerykańska z bezgranicznym cynizmem obwieszcza światu swe nowe plany „monachijskie”, w Palestynie z każdą godziną sytuacja staje się coraz groźniejsza. Pierwszy etap krwawych zajęć już dawno się skończył. Obecny okres walk oznacza — wojnę prowadzoną przez wroga z jasno określonym celem strategicznym. Ostatnie wiadomości o gwałtowności bojów, przy stałym zwiększaniu wojennego potencjału wroga świadczą o tym, iż plan generalnej ofensywy wchodzi w stadium pełnej realizacji.

Zdając sobie sprawę z wielkiego niebezpieczeństwa grożącego jiszuwowi w przeddzień wygaśnięcia mandatu i przewidując operację wroga na szeroką skalę w obecnym okresie, Hagana wczasy przystąpiła do pokrzyżowania planów przeciwnika i opanowania terenów oraz szlaków komunikacyjnych, znajdujących się w granicach państwa żydowskiego. Hagana nie dała się wprowadzić w błąd przez bandy arabskie, które zmierzały do osłabienia jej jednostek na oddzielnych odcinkach walki. Zachowując swe operatywne rezerwy dokonała w ostatnim okresie szeregu operacji, które wprowadziły w zdumienie cały świat.

Właśnie te operacje, przeprowadzone w ścisłej koordynacji z głównym celem strategicznym, umożliwiły Haganie osiągnięcie w niezwykle szybkim tempie doskonałych zwycięstw, tak na szlaku Tel-Aviv — Jerozolima, jak i w rejonie Miszmar Haemek.

Te zwycięstwa, w rezultacie których przeciwnikowi zadane były dotkliwe straty przy stosunkowo niedużym udziale sił i potencjału wojskowego kontratakujących jednostek żydowskiej samoobrony, umożliwiły przedsięwzięcie operacji na szerokiej skali w rejonie Haify, uwięzionej również doskonałym zwycięstwem.

Sukcesy Hagany zaniepokoiły sztaby band arabskich i ich imperialistycznych mocodawców. Wróg zmobilizował wszelkie wysiłki, by w przyspieszonym tempie zrealizować swe plany okupacji. Sromotna porażka band pozostających pod dowództwem Husseinitów i Kaukadziego zmusiła wroga do zespolenia wszystkich arabskich sił zbrojnych pod jednolitym naczelnym dowództwem, zasilając je Legionem Arabskim i posiłkami sąsiednich państw arabskich.

Ostatni bieg wydarzeń tak w Palestynie jak i posunięcia Wielkiej Brytanii wykazały z całą jasnością ścisłe skoordynowanie militarnych posunięć w Palestynie z głównymi celami brytyjskiego imperializmu.

W tym samym czasie, kiedy oddziały brytyjskie wycofały się z Haify król Abdulla ostrzegł, iż nie może zostać obojętnym wobec faktu pozostawania Haify w rękach żydowskich. Inscenizacja Brytyjczyków była jasna: starcia Żydów i Arabów w Haifie miały zaatakować świat arabski i posłużyć jako bodziec do okupacji Palestyny przez wojska Abdulli.

Ostatnie wiadomości, donoszące o „wypowiedzeniu wojny przez Abdullę syjonistom” i o przekroczeniu granicy palestyńskiej przez jego wojska potwierdzają plan wczasy przygotowany przez imperialistycznych mocodawców feudalnych władców.

Palestynę coraz bardziej obejmuje pożar wojny. Granice palestyńskie stają otworem dla inwazji państw arabskich. Fakt, iż zbliża się formalna data wygaśnięcia mandatu brytyjskiego nie oznacza końca władzy mandatowej, lecz początek wojny, dla której zbankrutowany mandatarz pozostawił otwarte wrota. Fakt, iż w ostatnich bojach, które wywiązały się w

## Pogwałcenie Karty ONZ

# WOJSKA ABDULLI WKROCZYŁY DO PALESTYNY

WARSZAWA. — Socjalistyczna Agencja Prasowa pisze: Wielka Brytania rozpoczęła wojnę w Palestynie.

Rozgłoszła londyńska BBC triumfalnie podała do wiadomości, że wojska transjordańskie przekroczyły granicę Palestyny i zajęły miasteczko Jerycho, równocześnie radio Londyn zapowiada analogiczne akty agresji ze strony Libanu, Syrii i Iraku.

Otóż stwierdzić trzeba, że Wielka Brytania związana jest z tymi krajami sojuszami wojskowymi. Traktat wojskowy brytyjsko-transjordański jest zupełnie świeżej daty; został podpisany w Ammanie w dniu 15-go marca rb.

Traktat ten przewiduje wzajemną pomoc wojskową, naczelną dowództwo złożone w połowie z Brytyjczyków i w połowie z Transjordańczyków itd.

Z powyższego wynika, że wojska transjordańskie, dokonawszy aktu agresji przez przekroczenie granic Palestyny, uczyniły to w roli formalnie związanego traktatem sojusznika W. Brytanii i za zgodą rządu brytyjskiego.

W ten sposób rząd brytyjski ponosi odpowiedzialność formalną za rozpoczęcie agresywnej wojny w Palestynie.

Wypadek taki jest przewidziany w Karcie Narodów Zjednoczonych, wobec czego Rada Bezpieczeństwa powinna natychmiast powziąć przeciwko W. Brytanii i Transjordanii (przyjętej również niedawno do ONZ) wszelkie kroki represyjne przewidziane w stosunku do agresorów, naruszających pokój międzynarodowy.

Zbrodnia przygotowana i realizowana w Palestynie, jawne gwałcenie uchwały Ogólnego Zgromadzenia ONZ z dnia 29 listopada w sprawie Palestyny przebrały już miarę cierpliwości i wyrozumiałości uczciwej demokratycznej opinii publicznej.

Rząd brytyjski jest winien agresji i powinien być jako agresor przez ONZ napiętnowany i ukarany.

Regularne oddziały armii transjordańskiej przekroczyły Jordan, glosząc „wojnę przeciw syjonizmowi”. Jak donosi agencja Reutera, oddziały transjordańskie zajęły położone o blisko 20 km od Jordanu, Jerycho. Atak Transjordanii na Palestynę rozpoczął się w nocy z poniedziałku na wtorek.

Król Transjordanii, Abdulla, oświadczył specjalnemu wysłannikowi Reutera, że armia arabska poświęci wszystkie swe siły dla ustanowienia w Palestynie jednolitego państwa arabskiego. Jedynym rozwiązaniem problemu palestyńskiego jest — jego zdaniem — wojna. Użycie wojsk transjordańskich w Palestynie uważa król Abdulla za zupełnie naturalne zjawisko.

Oświadczenie Abdulli nie może jednak, jak podkreślają obserwatorzy polityczni, zmienić faktu, że Transjordania jest pierwszym państwem — członkiem ONZ, które dopuściło się jawnego złamania zasad Karty Narodów Zjednoczonych i wypowiedziało agresywną wojnę swojemu najbliższemu sąsiadowi.

Jaffie i w Jerozolimie biorą udział wojska Mac Millana oznacza, iż wróg nie liczy się już z żadnymi skrupułami.

Ofensywa polityczna USA w L. Success toruje drogę dla zwycięskiej ofensywy wojsk arabskich w Palestynie wspomaganą przez żołnierzy Mac Millana.

ROZPOCZĘŁA SIĘ AGRESJA PAŃSTW LIGI ARABSKIEJ, CZŁONKÓW ONZ.  
GRANICA PALESTYŃSKA ZOSTAŁA

Wg. doniesień z ostatniej chwili ciężka artyleria regularnej armii transjordańskiej rozpoczęła ostrzeliwanie szeregu punktów Haify, portu zdobytego przed kilku dniami przez siły żydowskie. Jednocześnie „arabska kwatera główna wojsk palestyńskich” wydała w Damaszku komunikat, który donosi o gwałtownej bitwie w Acre.

Wg. wiadomości z całkowicie pewnych źródeł, na granicy Palestyny nastąpiła koncentracja jednostek armii egipskiej która również przekroczyła wkrótce Jordan, aby przyłączyć się do walki z Żydami.

Dotychczas brak jeszcze wiadomości oficjalnej reakcji organów ONZ na zaszłe ostatnio wypadki.

Przypomina się również, że Wielka Brytania zobowiązana jest dostarczyć broni armii Transjordanii.

Powyzsze zagadnienia stawiają rząd brytyjski w niezwykle „trudnej” sytuacji. Oczekuje się tu autorytatywnego oświadczenia brytyjskiego.

NARUSZONA PRZEZ WOJSKA PAŃSTWA ZWIĄZANEGO TRAKTATEM SOJUSZNICZYM Z W. BRYTANIĄ, T. ZN. ZA ZGODĄ RZĄDU BRYTYJSKIEGO.

RADA BEZPIECZEŃSTWA POWOŁANA JEST DO PRZEDSIĘWZIĘCIA NATYCHMIASTOWYCH KROKÓW PRZECIWKO BRYTYJSKIM I ARABSKIM AGRESOROM, KTÓRZY NARUSZYLI POKÓJ ŚWIATOWY.

## Na rozkaz Anglii

NOWY JORK. — Agencja Associated Press przynosi szereg dalszych informacji z Palestyny, które pozostają częściowo w sprzeczności z poprzednimi doniesieniami.

Tak więc na temat zajęcia Jerycho lansowana jest nowa wersja, jakoby legioniści arabscy pozostawali tam już od szeregu miesięcy jako „oddziały bezpieczeństwa” na żołdzie angielskim w myśl traktatu anglo-transjordańskiego. Z drugiej strony rzecznik armii brytyjskiej w Jerozolimie oświadczył, że jedna kompania Legionu Arabskiego, która weszła do Jerycho dla wykonania „specjalnych zadań”, pozostaje pod rozkazami dowództwa brytyjskiego. Gdy kompania ta wykona owe zadania, ma być wycofana.

Wreszcie agencja Associated Press podaje pogłoski z rzekomo wiarygodnych źródeł arabskich, jakoby we wtorek o świcie południową granicę Palestyny przekroczyła egipska dywizja pancerna. Brak na razie potwierdzenia tej pogłoski z jakichkolwiek bądź innych źródeł.

PARYŻ. — Dziennik „Humanite” wyraża opinię, że Transjordania wypowiedziała wojnę syjonistom na rozkaz anglosaski.

Armia króla Abdulli otrzymała ostatnio 180 czołgów brytyjskich, zaś dowódca Legionu Arabskiego — Glubb Pasza przyjął w niedzielę obywatelstwo transjordańskie.

LONDYN. — Agencja Reutera podaje wypowiedź kół oficjalnych w Damaszku o podpisaniu przez Syrię, Liban, Irak, Transjordanie umowy, na mocy której regularne wojska tych państw mają przystąpić do wspólnej akcji przeciw oddziałom żydowskim w Palestynie.

Kampania ma się rozpocząć na trzech frontach, przy czym, według niektórych doniesień, atak ma nastąpić jeszcze przed 1 maja.

LONDYN. — W kołach politycznych komentuje się z szczególnym zainteresowaniem fakt wypowiedzenia wojny przez rząd Transjordanii Żydom palestyńskim. Podkreśla się, że Transjordania związana jest z Wielką Brytanią sojuszem wojskowym, przewidującym wzajemną pomoc w wypadku wojny. Na tej podstawie Abdulla będzie się domagał udziału wojsk brytyjskich w walce przeciwko Żydom palestyńskim.

PARYŻ. — Agencja France Presse donosi z Damaszku, że sztab główny armii syryjskiej wstrzymał wszystkie urlopy, zarządzając równocześnie stan pogotowia dla garnizonów stacjonujących na granicy palestyńskiej.

E. K.

# Stan wojenny w Jerozolimie

## Anglicy atakują oddziały Hagany. Walki o Lydde

JEROZOLIMA PAP. — Generalny sztab wojsk arabskich w Palestynie, opublikował pierwszy komunikat wojskowy, w którym stwierdza, że Arabowie utrzymują pozycje w bitwie o Jaffę. Walki o to miasto rozgorzały w niedzielę i trwały przez cały poniedziałek. Komunikat donosi również o niesłuchaniu zaciętych walkach o miasto Acre, leżące o 100 km na północ od Jaffy. Oddziały żydowskie atakują bezustannie miasto przy użyciu znacznych sił.

### WALKI O LOTNISKO W LYDDZIE

JEROZOLIMA PAP. — Agencja Reutersa donosi, że w związku z wstrzymaniem komunikacji lotniczej z portem lotniczym Lydda w Palestynie, zawieszono również przesyłki poczty lotniczej.

LONDYN. Agencja Reutersa donosi, że wiadomość o opanowaniu lotniska Lydda przez oddziały arabskie okazała się nieścisła. Wojska brytyjskie zabezpieczyły lotnisko, nie dopuszczając w pobliże żadnych uzbrojonych oddziałów. Wojska arabskie i żydowskie koncentrują się koło lotniska i mają nadzieję obsadzić je z chwilą wycofania się wojsk brytyjskich.

Brytyjskie towarzystwa lotnicze wydały komunikat o wstrzymaniu komunikacji samolotowej z Palestyną. Ostatni brytyjski samolot opuścił Londyn w poniedziałek, udając się do Palestyny, lecz wylądował on nie w Lydda, a na innym lotnisku. Po powrocie do Anglii tego aparatu dalsza łączność z Palestyną drogą powietrzną nie jest przewidziana.

LONDYN. Agencja Reutersa, powołując się na źródła arabskie, donosi, że oddziały Legionu Arabskiego opanowały w niedzielę wieczorem lotnisko w Lyddzie. Jest to największe lotnisko na Bliskim Wschodzie. Te same źródła stwierdzają, że oddziały żydowskie przygotowują się do odbicia lotniska.

Dowództwo wojsk brytyjskich w Palestynie ogłosiło wprowadzenie stanu wojennego w arabskiej dzielnicy Jerozolimy — Jarrah, na którą w ciągu niedzieli oddziały żydowskie dokonały kilku ataków. Dowódca wojsk brytyjskich, gen. Mac Millan, oświadczył, że wprowadza stan wojenny we wspomnianej dzielnicy, ponieważ walki w tym rejonie zagrażają drodze, wiodącej z Jerozolimy do Nablus, którą wycofują się wojska brytyjskie. Oddziały sił zbrojnych Hagany, które zajęły szereg pozycji arabskiej dzielnicy Jerozolimy, zostały wyparte przez wojska brytyjskie.

LONDYN. Agencja Reutersa donosi, że do Kairu przybył regent Iraku, Abdul Ilah, w otoczeniu wyższych dowódców armii irackiej. Regent ma przedstawić królowi egipskiemu Farukowi prośbę o dostarczenie natychmiastowej pomocy wojskowej Arabom walczącym w Palestynie.

W związku z przyjazdem do Kairu regenta Iraku, prasa egipska domaga się szybkiego zorganizowania pomocy militarnej dla Arabów palestyńskich i wzywa króla Faruka i rząd egipski, by wyznaczili ostateczny dzień wkroczenia wojsk wszystkich państw arabskich do Palestyny. Dziennik „Al Ahram” donosi, że król Transjordanii, Abdulla, oświadczył, że granice jego państwa są otwarte dla przemarszu wojsk Arabii Saudyjskiej, zdążających do Palestyny.

LONDYN. Z Kairu donoszą, że dziennik egipski „Al Misri” stwierdza, iż po rozmowach regenta Iraku — Abdula Ilaha — z królem egipskim Farukiem postanowiono wezwać wszystkie państwa arabskie do wysłania regularnych wojsk do Palestyny dla walki przeciwko oddziałom żydowskim. Król Transjordanii — Abdulla — ma osobiście stanąć na czele oddziałów arabskich, które wkroczą do Palestyny.

### 5 MAJA — KONIEC MANDATU?

LONDYN. Dziennik „Daily Mail” zamieścił w wydaniu poniedziałkowym depeszę swego korespondenta z Jerozolimy, stwierdzającą, że „Wielka Brytania postanowiła zakończyć swój mandat w Palestynie o 10 dni wcześniej, niż pierwotnie projektowano, t.j. w dniu 5 maja, „zamiast 15 maja”. Korespondent dodaje, że ONZ będzie w najbliższych dniach zawiadomiona o tej nowej decyzji rządu brytyjskiego.

LONDYN. PAP. W brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych zdementowano wiadomość podaną przez dziennik „Daily Mail”, jakoby rząd brytyjski postanowił zakończyć mandat nad Palestyną w dniu 5

maja, zamiast 15 maja, jak pierwotnie podano do wiadomości. Potwierdzono raz jeszcze, że mandat będzie zakończony w dniu 15 maja i że ostatnie wojska brytyjskie wycofają się z Palestyny do dnia 1 sierpnia br.

JEROZOLIMA. — Wysoki Komisarz Palestyny general Cunningham zaprzeczył wiadomościom jakoby Wielka Brytania zamierzała zrezygnować z mandatu w Palestynie przed dniem 15 maja. Jednakże zdaniem kół brytyjskich należy się liczyć z tym, że rząd palestyński będzie wcześniej ewakuowany z Jerozolimy i przeniesiony na pewien czas do Haify.

NOWY JORK PAP. Agencja Associated Press donosi z Kairu, że na konferencji przywódców krajów arabskich postanowiono, iż Legion Arabski, znajdujący się obecnie w Transjordanii będzie przerzucony w najbliższym czasie do Palestyny. Naczelne dowództwo nad tym Legionem obejmie sam król Abdulla.

W czasie obrad jakie toczyły się przed kilku dniami w stolicy Transjordanii — Ammanie powzięto decyzję przystąpienia do akcji wojskowej natychmiast. Zadecydowano również przerwać rurociąg naftowy, ciągnący się z Iraku do rafinerii w Haifie.

Król Abdulla zamierza udać się po rozmowie z królem Farukiem do Arabii Saudyjskiej, gdzie przeprowadzi rozmowy z Ibn Saudem.

W tutejszych kołach arabskich oświadczone, że druga zmotywowana dywizja iracka w sile 12 tys. ludzi opuściła już te-

rytorium Iraku, udając się do stolicy Transjordanii, skąd następnie będzie skierowana do Palestyny. Wkroczenie tej dywizji do Palestyny ma nastąpić w ciągu 10 dni.

### SPRAWA OCHRONY JEROZOLIMY

NOWY JORK. Generalne Zgromadzenie ONZ przyjęło rezolucję francuską, żądającą jak najrychlejszego przedłożenia przez Radę Powierniczą, wniosku w sprawie należytej ochrony Jerozolimy i jej mieszkańców. Rezolucję tę uchwalili uprzednio Komisja Polityczna ONZ.

Delegat syryjski poparł rezolucję francuską zastrzegając się jednak przed traktowaniem jej jako części ogólnego planu o podziale Palestyny.

### UCIECZKA 140 ARABÓW Z WIĘZIENIA W ACRE

JEROZOLIMA. Grupa uzbrojonych Arabów zaatakowała więzienie w Acre, używając w akcji moździerzy. Ostrzeliwanie więzienia trwało przez całą noc. Artyleria brytyjska odpowiedziała ogniem, skierowanym na wzgórze, gdzie znajdowały się moździerze arabskie. Na skutek ogólnego zamieszania z więzienia zdołał zbiec 140 Arabów.

JEROZOLIMA. W poniedziałek rozgorzała gwałtowna walka o miasto Acre, zaatakowane przez duże siły oddziałów Hagany. W mieście tym znajduje się bardzo dużo uchodźców arabskich z Haify. Żydzi wprowadzili do akcji moździerze, przy czym ponad 50 pocisków spadło na miasto w pierwszych godzinach walki.

KAIR. Jak donosi dziennik „Al Zaman” wydano rozkaz licznym jednostkom armii egipskiej udania się na granicę palestyńską i połączenia ze stacjonowanymi tam garnizonami. Dziennik dodaje, że armia egipska weźmie udział w ogólno-arabskiej akcji w Palestynie.

KAIR. — Według doniesień tutejszej prasy, do portów egipskich przybyły jachty i łodzie z kilkuset uciekinierami arabskimi z Palestyny. Jachty bogatych kupców arabskich zakotwiczyły się w Port Saidzie, zaś do Aleksandrii przybyły łodzie motorowe stanowiące własność zamożnych Arabów. Jedna z łodzi zaginęła w czasie podróży.

JEROZOLIMA. — Kilkuset Arabów zajęło obóz Alamein koło Jerozolimy natychmiast po ewakuowaniu go przez wojska brytyjskie. Arabowie przystąpili od razu do zakładania zasieków z drutów kolczastych oraz umacniania się w obozie w przewidzianiu ataku żydowskiego. Najbliższe posterunki żydowskie znajdują się w odległości zaledwie 200 metrów od tego obozu.

JEROZOLIMA. — W brytyjskich kołach wojskowych oświadczone, że rokowania pomiędzy Żydami i Arabami w Haifie, po opanowaniu tego miasta przez Żydów, przebiegają pomyślnie. Milicja arabska i żydowska patroluje ulice nie dopuszczając do rabunku. W porcie rozpoczęto już wspólną pracę przy ładunku i wyładunku towarów.

## Sytuacja strategiczna w Palestynie

NOWY JORK (obsł. wł.). Zdaniem obserwatorów amerykańskich, w wyniku niezdolności ONZ do jakiegokolwiek szybkiej i zdecydowanej akcji, wojna żydowsko-arabska na wielką skalę jest nieunikniona i może rozszerzyć się poza granice kraju.

Wojska brytyjskie — całkowicie pochłonięte przygotowaniem do ewakuacji, faktycznie zaprzestały mieszania się do starć między Arabami i Żydami. Wojska żydowskie wzmożyły swą aktywność, podczas gdy arab-

ska Armia Wyzwolenia straciła inicjatywę. Możliwym jest, że Żydzi rozpoczną ofensywę w częściach kraju, opuszczonych przez Anglików przed 15 maja.

Obserwatorzy podkreślają, że Żydzi jeszcze nie rzucili do boju wszystkich swych sił. Na tomiały siły arabskiej Armii Wyzwolenia zostały nadwyróżone w ostatnich walkach do tego stopnia, że państwa Ligi Arabskiej zmuszone były oznajmić, iż zostaną wysłane regularne wojska do Palestyny natychmiast po

wygaśnięciu mandatu.

Wszystko wskazuje na to, że armia transjordańska — nie czekając na wygaśnięcie mandatu — będzie interweniowała w walkach w coraz to większym mierze.

Legion Arabski, wyposażony i wyszkolony przez Anglików jest najlepszą armią arabską na Środkowym Wschodzie, a Transjordania jest jedynym państwem, którego wewnętrzna polityczna sytuacja pozwala na wysyłanie swych wojsk za granicę. Niestabilizowana sytuacja wewnętrzna w Egipcie, Syrii i Iraku przypuszczalnie ograniczy udział tych państw w wojnie do małych jednostek armii regularnej, albo lotnictwa.

Jeżeli lotnictwo arabskie rozpocznie bombardowanie osiedli żydowskich, Żydzi niewątpliwie odpowiedzą bombardowaniem miast sąsiednich państw arabskich.

## Starcia w Jaffie

JEROZOLIMA. — We wtorek natarcie żydowskie na Jaffę trwało nadal. Arabowie opuszczają miasto. Co godzina wyjeżdża 20 samochodów z uciekinierami. Do Libanu przybyło już podobno przeszło 20 tys. uchodźców arabskich.

W Jerozolimie wyleciał w powietrze wielki magazyn towarowy. Jeden oficer brytyjski został zastrzelony przez Arabów.

Oddziały Legionu Arabskiego zajęły pozycje po obu stronach mostu Allenby na granicy palestyńsko - transjordan-

skiej. Na moście stoją wozy pancerne, wyposażone w działa.

Korespondent Reutersa obserwował w poniedziałek pochód oddziałów arabskich przez most do Palestyny. Oddziały te miały wzmocnić załogę arabską w Jerycho. W strefie granicznej widziano również arabski transport amunicji.

Rzecznik Agencji Żydowskiej podkreślił, że oddziały transjordańskie i irackie zmlerzające do Palestyny, posiadają wyłącznie broń angielską.

## Generał SS pojmany przez Hagane

JEROZOLIMA. — Jak informuje Żydowska Agencja Telegraficzna, oddziały żydowskie w pobliżu Haify wzięły do niewoli 5 wyższych oficerów niemieckich. W ich liczbie znajduje się generał SS

KARL EICHMAN, członek sztabu generalnego marszałka Rommla.

Jak wiadomo, gen. Eichman został swego czasu wzięty do niewoli na Środkowym Wschodzie przez wojska brytyjskie.

## Polska zażąda interwencji Rady Bezpieczeństwa

Delegat Polski Katz-Suchy na posiedzeniu Gen. Zgrom. ONZ oświadczył, że z powodu nieprawnej inwazji na Palestynę, Polska zażąda od Rady Bezpieczeństwa powzięcia odpowiedzialnej kontrakcji, gdyż jest to typowy przypadek agresji.

## Podżegacze milczą!

LONDYN. — Brytyjskie koła rządowe odmówiły podania stanowiska Foreign Office w sprawie inwazji Palestynę przez wojska transjordańskie.

## ZSRR mianował delegata do Rady Powiernictwa

NOWY JORK. Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie podał do wiadomości, że Związek Radziecki zawiadomił go o mianowaniu delegata do Rady Powiernictwa Narodów Zjednoczonych.

Delegatem radzieckim w Radzie Powiernictwa został S. K. Carapkin.

## DR. NEWMAN O POLITYCE DEPARTAMENTU STANU

NOWY JORK (obsł. wł.) — Na zebraniu 1000 przywódców i działaczy syjonistycznych w Nowym Jorku, dr. Emanuel Newman, prezydent Organizacji Syjonistycznej w Ameryce, poddał druzgocącej krytyce „zadziwiająco głupotę” Departamentu Stanu USA i oświadczył, iż naród żydowski nigdy nie zgodzi się na nowe rozwiązanie kwestii palestyńskiej.

„Ktokolwiek spróbuje pozbawić nas niepodległości pod płaszczykiem powiernictwa lub pod innym pozorem — podkreślił dr. Newman — będzie musiał udać się do Palestyny i dokonać tego własnymi siłami zbrojnymi. Jest rzeczą nader ważną, by fakt ten został zrozumiany w Lake Success i Flushing Meadows”.

# Walka z planem powiernictwa

LAKE SUCCESS (B. S.) Szereg zjawisk wskazuje na to, że w czasie debaty, która ma odbyć się w Komitecie Politycznym Zgromadzenia Generalnego w sprawie Palestyny, niektóre państwa będą grały na zwłokę. Chodzi o to, że jeśli uchwała poprzedniego Zgromadzenia Generalnego, dotycząca podziału Palestyny, nie zostanie unieważniona do dnia 15 maja, to znaczy do zakończenia mandatu brytyjskiego, Żydzi będą mogli proklamować państwo żydowskie na legalnych podstawach. W związku z tym, nie jest wykluczone, że niektóre państwa spośród zwolenników podziału będą starały się przedłużyć debatę i, co za tym idzie, odroczyć powzięcie decyzji. Przyпуска się, że akcja ta zostanie zainicjowana przez delegatów — Gwatemali i Urugwaju, do których mogą się ewentualnie przyłączyć Wenezuela i Panama. Bardziej możliwe jest również, że podobne stanowisko zajmą Australia i Nowa Zelandia.

Sprawa ochrony Palestyny, która ma być omawiana w Komitecie Politycznym, przyczyni się niewątpliwie także do przedłużenia dyskusji. Ponadto pewną rolę odegrają również w tym względzie różnice zdań wśród państw, które w zasadzie popierają plan powiernictwa. Wszystko to sprawia, że zwolennicy podziału, tak samo jak i Żydzi, nie tylko nie pragną szybkiego zakończenia debaty w Komitecie Politycznym, ale uciekną się prawdopodobnie do długich przemówień w celu wygrania na czasie.

WASZYNGTON (ITA). — Jak oświadczył podsekretarz stanu Lovett na konferencji prasowej Stany Zjednoczone i Wielka Brytania omawiały różne metody postępowania w kwestii palestyńskiej.

Lovett odmówił odpowiedzi na pytanie, czy dyskusja dotyczyła kwestii pozostania wojsk brytyjskich w Palestynie po 15 maja, celem utrzymania „ładu i porządku” aż do ostatecznego rozwiązania problemu palestyńskiego przez Narody Zjednoczone.

Odpowiadając na odnośne pytanie jednego z dziennikarzy, Lovett wyraził nadzieję, że pertraktacje doprowadzą do pomyślnych rezultatów, lecz dodał, że nie się nie zmieniło w planach W. Brytanii odnośnie całkowitego wycofania swych wojsk z Palestyny do 1 sierpnia br.

Lovett odmówił również wyjaśnień do oświadczenia W. Austina na Generalnym Zgromadzeniu ONZ, że rząd USA pragnie włączyć inne państwa do formacji sił zbrojnych i policyjnych, przeznaczonych dla Palestyny. Zaznaczył on tylko, że oświadczenie Austina wywodzi z woli spełnienia obowiązków przewidzianych w Kartce ONZ.

## AUSTRALIA JEST ZA PODZIAŁEM — OŚWIADCZA dr. EVATT.

JAUBERRA (ITA). Minister spraw zagranicznych Australii dr. Evatt, występując w parlamencie stwierdził, że jego zdaniem koniecznym jest utrzymanie decyzji ONZ o podziale Palestyny i nie ma żadnej obiektywnej przyczyny, by ustępować przed przemocą arabską.

Odpowiadając na pytanie jednego z posłów, Evatt podkreślił, że zmiana polityki amerykańskiej wobec Palestyny, nie obowiązuje ani Australii ani innych narodów do naśladowania jej. Nie wolno zmieniać uchwały Generalnego Zgromadzenia — dodał Evatt — bez ujawnienia faktów wskazujących na to, iż plan podziału nie da się zrealizować. Przede wszystkim zaś nie wolno zmieniać tej decyzji pod wpływem przemocy lub groźby jej użycia.

## Komentarz radia moskiewskiego

MOSKWA. Komentarz radia moskiewskiego, omawiając wznowienie obrad ONZ w sprawie Palestyny, stwierdza, że obecna napięta sytuacja w tym kraju jest wynikiem sprzeczności interesów brytyjskich i amerykańskich na Środkowym Wschodzie.

Komentarz podkreśla, że pewne dominia brytyjskie, które zwykle postusznie popierają wszystkie wnioski Stanów Zjednoczonych w ONZ, sprzeciwiają się obecnie amerykańskiej propozycji ustanowienia powiernictwa w Palestynie z obawy, że realizacja planu amerykańskiego doprowadzi do całkowitego wyeliminowania kapitałów bry-

tyjskich z Palestyny. Plan amerykański dąży do ułatwienia opanowania Palestyny przez amerykańskie monopole finansowe i przemysłowe. Wielkie amerykańskie koncerny naftowe pragną uzyskać wyłączną kontrolę nad źródłami ropy Bliskiego Wschodu i pokryć Palestynę siecią własnych baz lotniczych i strategicznych.

W końcu komentarz radia moskiewskiego zaznacza, że im dłużej będzie trwała w Palestynie niewyjaśniona sytuacja, tym ostrzejsze będą konflikty pomiędzy Arabami a Żydami.

# Bitwa w okolicy Ramat Jochanan

TEL-AWIW (obs. wł.). — Hagana opublikowała szczegóły z bitwy w okolicy Ramat Jochanan (obok Haify). 600 Drużów wtargnęło 30 marca do Palestyny i zatrzymało się w mieście arabskim Szafa Amr. Tam zmobilizowali oni miejscowych Arabów i umocnili sąsiednie wsie. Rozstawili posterunki w pobliżu Ramat Jochanan, ranili kilku mieszkańców tego osiedla.

Jednostki Hagany zajęły dwie ze wspomnianych wsi. Przeciwno bojownikom żydowskim wyruszył oddział nieprzyjacielski o sile 1.000 ludzi, Hagana odparła 9 ataków przeciwnika. Szczególnym bohaterstwem odznaczył się dowódca żydowski, który pod skoncentrowanym ogniem wroga i eksplodujących granatów przeniósł karabin maszynowy na inne miejsce. Wobec dzielnej postawy obrońców, Arabowie zmuszeni byli odstąpić. W wyniku walki 150 Arabów zostało zabitych, 145 rannych, a wielka ilość broni wpadła w ręce Hagany.

Następnego rana zaczęła się ogólna ucieczka Arabów z sąsiednich wsi. Żydzi zaatakowali Szafa Amr, gdzie spotkali się ze słabym oporem. Hagana panuje obecnie nad 3 wsiami: Sasa, Husa i Ksire. Hagana straciła 10 zabitych, 2 ciężko i 10 lekko rannych.

## CIEŻKIE WALKI W PÓŁNOCNEJ PALESTYNY

JEROZOLIMA (obs. wł.). Z północnej Palestyny donoszą o zwyciężonych walkach, które rozpoczęły się z chwilą, gdy uzbrojona banda arabska przekroczyła granicę i zaatakowała osiedla Ramat Naftal. W 8-miogodzinnej bitwie, która zakończyła się porażką i bezładnym ucieczką, Arabowie ponieśli ciężkie straty.

# Broń francuska dla Syrii i Libanu

PARYŻ (kor. wł.). — Rzecznik Quali d'Orsay oświadczył przedstawicielowi Żydowskiej Agencji Telegraficznej, iż rząd francuski przychylnie ustosunkowuje się do sprawy utworzenia policji międzynarodowej dla Jeruzolimy. Rząd francuski uważa ten krok za jedynie skuteczny, o ile chodzi o zapewnienie spokoju i porządku w Jeruzolimie i o zapobieżenie dalszemu pogorszeniu sytuacji po zakończeniu mandatu.

Rzecznik dodał, że delegacje Francji, Ameryki i Anglii w Lake Success w zasadzie opracowały już schemat tej formacji międzynarodowej, lecz nie mogły dojść do zgody co do szczegółów realizacji swego planu.

Zaprzeczając pogłoskom opublikowanym za granicą, jakoby rząd francuski wstrzymał

się od dostarczenia broni do Palestyny, oświadczył, że podczas starcia ze strajkującymi a funkcjonariuszami Komitetu 1 Arab został zabity.

Nocą 21 kwietnia oddziały Hagany zajęły posterunek policji w Abugasz — niedaleko słynnego pomnika „Siedmiu Sióstr”, na szczyście wzgórze górującego nad drogą Tel-Awiw — Jerozolima w okolicy Kiriat Anawim. Żydzi wdarli się do posterunku po przełamaniu silnego oporu policji i żołnierzy Legionu Arabskiego.

Mieszkańcy wsi pozostali na miejscu, wycofali się z niej jedynie oddziały arabskie oraz sztab Kaukadziego, który ostatnio miał swą kwaterę w tej wsi.

## ATAK NA ACRE.

JEROZOLIMA. Hagana komunikuje, że znaczne siły arabskie atakują Acre i torują sobie drogę do miasta po wysadzeniu w powietrze przeszkód na drodze i zniszczeniu wielu domów. Oddziały żydowskie uderzyły w trzech kierunkach, ale na skutek ostrzeżliwania ich przez siły brytyjskie zmuszone zostały do częściowego wycofania się z pozycji.

## NAPAD ARABSKI NA OSIEDLE ŻYDOWSKIE W NEGEWIE.

JEROZOLIMA (obs. wł.). Jak komunikują oficjalnie podczas napadu bandy arabskiej na osiedle Nicanim w Negewie 4 Żydów poniosło śmierć 20 Żydów i 40 Arabów zostało rannych. Zwłoki poległych Żydów były potwornie okaleczone.

Komunikat podkreśla, iż Arabowie — wbrew solennym przyrzeczeniom — nadal gwałcą postanowienia konwencji genewskiej.

Atak rozpoczął się w chwili, gdy konwój żydowski zdążający z Nicanim do Beer Tuwii został zniwieszony napadnięty z zasadki. Ciała zabitych Żydów zostały odwiezione przez żołnierzy brytyjskich.

## STRAJK ARABSKI W NABLUSIE.

W Nablusie ogłoszono strajk protestacyjny przeciwko kontroli nad żywnością, wprowadzonej przez Komitet Arabski, oraz przeciwko „czarnemu rynkowi, na którym ceny dyktują człowiek kupcy Nablusu”. Komunikat podkreśla, że strajk jest wynikiem niezadowolenia z polityki brytyjskiej.

wszystkie transporty broni dla Środkowego Wschodu — rzecznik podkreślił, że Francja nie będzie posyłała broni do Palestyny tak długo, dopóki sytuacja w kraju się nie wyjaśni, nie oznacza to jednak ogólnego embarga na broń. Obecny pogląd rządu na tę sprawę nie odnosi się do wykonania umów o dostawach broni dla Libanu bez względu na to, czy zostały one zakontraktowane z rządem, czy też z osobami prywatnymi.

Trzy kontrtorpedowce francuskie zostały wysłane dla zatrzymania żydowskiego statku, który zauważono niedawno w zatoce Alon, w pobliżu Toulonu. Nie mogły one jednak wykonać swego zadania i powróciły do portu tulońskiego.

kat dodaje, że podczas starcia ze strajkującymi a funkcjonariuszami Komitetu 1 Arab został zabity.

Nocą 21 kwietnia oddziały Hagany zajęły posterunek policji w Abugasz — niedaleko słynnego pomnika „Siedmiu Sióstr”, na szczyście wzgórze górującego nad drogą Tel-Awiw — Jerozolima w okolicy Kiriat Anawim. Żydzi wdarli się do posterunku po przełamaniu silnego oporu policji i żołnierzy Legionu Arabskiego.

Mieszkańcy wsi pozostali na miejscu, wycofali się z niej jedynie oddziały arabskie oraz sztab Kaukadziego, który ostatnio miał swą kwaterę w tej wsi.

## DOWÓDCA ARABSKI ZABITY W WALCE

JEROZOLIMA (Obs. wł.). Jak donosi radio Hagany, Mahmud Beiture, zastępca Fawzi Kaukadziego, poniósł śmierć w walce pod Mismar Haemek.

Komunikują również, że Hagana zajęła ewakuowany przez Anglików posterunek policji w Kirbet Bet Lid. Posterunek ten znajduje się na ważnym węźle komunikacyjnym Haifa — Tel-Aviv i Natania — Tul Karem.

## LEGION ARABSKI WALCZY PRZECIWKO ŻYDOM

LONDYN (Obs. wł.). W związku ze starciami, jakie miały miejsce między żołnierzami Legionu Arabskiego a członkami Hagany — Agencja Żydowska wysłała list do Komisji Palestyńskiej ONZ, w którym wskazuje na wielokrotne oświadczenia prasy arabskiej, iż po wygaśnięciu mandatu Legion Arabski będzie brał udział w walkach przeciwko Żydom.

List podkreśla, że sprawa jest bardzo poważna, albowiem Legion Arabski otrzymuje od władz brytyjskich składy wojskowe oraz znaczne ilości ekwipunku wojennego i amunicji, mające być użyte w późniejszych walkach.

Ustalono zostało, że w ciągu ostatnich tygodni Brytyjczycy przekazali Legionowi Arabskiemu 60 aut pancernych, 8.000 min, 100.000 ładunków z amunicją i około 1.000.000 galonów gazołyny.

Agencja zaznacza, że zapasy, materiałów wojennych, którymi rozporządza Legion Arabski, są bardzo znaczne. Prócz tego Legion otrzymuje ekwipunek i amunicję rozwiązanych transjordańskich wojsk pogranicznych.

## PONOWNE WALKI W JAFFIE

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że w poniedziałek rano ponownie rozgorzały walki w Jaffie pomiędzy oddziałami żydowskimi a arabskimi. Z obu stron użyto moździerzy i ciężkich karabinów maszynowych. Pościki arabskie sięgały przedmieść Tel-Awiv.

## Kronika kulturalna

### UDZIAŁ ŻYDÓW W WYPRAWACH MORSKICH

19-go kwietnia w Tel-Awiwie w notelu „Talpijot” odbył się wieczór poświęcony ukazaniu się dzieła prof. N. Szusca pt. „Księga Morza”. Wieczór został zorganizowany przez Palestyńską Ligę Morską.

Nad dziełem tym, które opisuje dzieje żeglugi, prof. Szusc pracował dziesiątki lat.

Autor dzieła szeroko omówił dzieje wypraw morskich oraz udział Żydów w tej dziedzinie w ciągu wielu pokoleń.

### NAGRODA IM. Z. D. LIBUNTINA PRYZNANA NA PROF. F. OLENDORFOWI

W ostatnich dniach w Tel-Awiwie odbyła się uroczystość wręczenia nagrody naukowej im. Z. D. Libuntina prof. dr. F. Olenдорfowi za jego dzieło „Świat wektorów”. Laureat wygłosił referat o zagadnieniach atomu, omówionych w jednym z rozdziałów jego dzieła.

### MUZEUUM MORSKIE W TEL-AWIWIE

Z inicjatywy Palestyńskiej Ligi Morskiej zostało otwarte w Tel-Awiwie muzeum morskie, w którym wystawiono eksponaty charakterystyczne rozwój żeglugi w przeszłości i teraźniejszości, jak również szereg eksponatów przedstawiających wysiłki jiszuru w dziedzinie rozwoju żeglugi żydowskiej.

### ALMANACH POŚWIĘCONY PAMIĘCI SZ. — MICHAELSA

Nakładem moskiewskiego wydawnictwa „Der Emes” ukazał się almanach w języku żydowskim, poświęcony pamięci Sz. Michaelisa. Almanach zawiera szereg artykułów o życiu i twórczości niedawno zmarłego wybitnego żydowskiego artysty i reżysera m. in.: A. Fadlejewa, I. Erenburga, I. Fefera, I. Dobruszina. Almanach kończy się artykułem Sz. Michaelisa, napisanym dla pisma „Ogoniok”.

### TEATR I MUZYKA W PALESTYNY

Mimo naprężonej sytuacji w Palestynie i nieustannych walk, życie kulturalne toczy się normalnym trybem.

Teatry, kina i sale koncertowe w Tel-Awiwie przyciągają publiczność, wśród której nie brak również obrońców jiszuru, w wolnych chwilach korzystających ze strawy duchowej. Zespół teatru „Habima” przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych na gościnne występy, wystawił w dniach 20 — 22 bm. szereg ciekawych sztuk, jak: „Noach”, „Za granicą”, oraz „Dzień i noc”.

Na scenie teatru „Haohel” wystawiana jest obecnie m. in. sztuka „Dzielny wojak Szwejk”. W Teatrze Kameralnym cieszą się wielkim powodzeniem: „Inspektor przyszedł” i „Cyrułik Sewilski”.

W miniaturowym teatrze „Matatej” odbyła się dnia 20 bm. premiera spektaklu p. t. „Niech żyje nasze państwo!”

W sali „Ohel-Szem” odbył się dnia 24 bm. wielki koncert symfoniczny filharmonii telawiwskiej pod dyktando Jassy Horensztejna, z udziałem pianistki R. Bursztyn - Arber. Wykonano po raz pierwszy poemat symfoniczny A. Szternberga „Sza Israel”. Poza tym orkiestra wykonała VI-tą symfonię patetyczną Czajkowskiego. R. Bursztyn - Arber wykonała z towarzyszeniem orkiestry „Taniec Śmierci” Liszta.

Dnia 24 kwietnia w sali „Habima” odbyła się premiera opery „Tais Massnet” według dzieła A. France w przekładzie H. Awi-Chana na.

### OPERACJE FLOTY ŻYDOWSKIEJ U BRZEGÓW PALESTYNY?

LONDYN (Obs. wł.). W sensacyjnej korespondencji, zamieszczonej w prasie angielskiej donosi się o operacjach floty żydowskiej wzdłuż wybrzeża palestyńskiego. W relacji jest mowa o starciach żydowskich jednostek morskich z statkami egipskimi i arabsko-palestyńskimi w pobliżu portu telawiwskiego. W obecnej chwili — pisze autor — Żydzi mają w swym rozporządzeniu małe jednostki morskie, oraz jedną lub dwie korwety, jednak za granicą zostały już zakupione kontrtorpedowce, kilka korwet, a nawet mały lotniskowiec. Okrety te przybędą na wody palestyńskie po wygaśnięciu mandatu, t. j. 15 maja br.

Wiadomości te nie zostały dotychczas potwierdzone i powinny być traktowane z rezerwą. Stwierdzono jedynie, iż miał miejsce incydent, w który włączony był statek pod flagą egipską. Mówią również o możliwości uczestniczenia floty egipskiej w akcji, skierowanej przeciwko „nielegalnym” imigrantom żydowskim.

### ZNACZKI POCZTOWE ŻYDOWSKIEJ POCZTY

TEL AWIW (obs. wł.) — Rozpoczęto druk pierwszych znaczków pocztowych żydowskiej poczty. Początkowo będą to znaczki wewnętrznej poczty jiszuru.

Wszyscy żydowscy pracownicy poczty, telegrafu i telefonu byli prosieni pozostać na swych stanowiskach i kontynuować normalną pracę również po 15 maja.

## Abraham Szlonski i Manger w Związku Literatów Żydowskich

24 bm. odbyło się w Związku Literatów Żydowskich uroczyste przyjęcie, urządzone na cześć bawiących w Polsce poetów Abrahama Szlonskiego i Icka Magera.

Wieczór zagał red. Ber Mark, który w treściwych słowach scharakteryzował twórczość literacką obu wybitnych gości. Następnie przemówienia powitalne wygłosili: red. M. Mirski, Izrael Aszendorf, dr. D. Stard i Ch. L. Fuchs.

I. Manger — w pięknych, emocjonalnych słowach dał wyraz swemu przywiązaniu do żydostwa polskiego, oraz smutnym refleksjom i reminiscencjom, jakie opanowały go na widok ruin getta warszawskiego i spustoszonego ośrodka kultury żydowskiej na Wschodzie. Abraham Szlonski wypowiedział parę nader głębokich i świetnie ujętych uwag na temat jizuzu palestyńskiego i jego bohaterskiej walki o niepodległość.

Pod koniec wieczoru wystąpili: dziennikarz palestyński dr. Juris i publicysta Schneider.

## Nowości wydawnicze

Ukaż się pierwszy zeszyt „BLEETER FAR GESZYCHTE” — kwartalnika Żydowskiego Instytutu Historycznego. Na treść jego składają się następujące materiały i rozprawy:

Dr. E. Ringelblum — Notatki z dziennika — (1940 — 1942). Notatki o getcie warszawskim.

A. Eisenbach — Badania naukowe w getcie warszawskim.

I. Trunk — Żydowskie obozy pracy w „Kraju Warty”.

D. Agatstein — „Odżyczenie” stolicy Generalnego Gubernatorstwa w 1940 — 41 r.

A. Bach — Przegląd materiałów podziemnego archiwum getta warszawskiego. (Archiwum Ringelbluma).

H. Wässer — Recenzja książki E. Zajdmana „Togbuch fun warszewer getto”.

Ponadto numer zawiera kronikę Instytutu, streszczenia w języku polskim i angielskim oraz fotokopie z dziennika E. Ringelbluma i list Hilela Cajtlina.

## PODZIĘKOWANIE

Przewodniczącemu Komitetu Żydowskiego w Sandomierzu, Ob. Szmulowi Wasserowi, za okazane mi serce i pomoc w przeprowadzeniu ekshumacji zwłok moich najbliższych, zamordowanych przez zbirów faszystowskich i przewiezienie na cmentarz żydowski w Sandomierzu — najserdeczniejsze podziękowanie składa  
HENRYK STROSBERG.

Idzie i Pinkowi Zylbergom z okazji narodzin córeczki najserdeczniejsze życzenia zasyła —  
Snif Haszomer Hacaír w Sosnowcu.

## PODZIĘKOWANIE

Zarządowi Spółdzielni „GWIAZDA” za szczerą pomoc podczas choroby składam serdeczne podziękowanie

Pracownik Spółdz. „GWIAZDA”  
Sz. Piwonka.

Towarzyszom z kibucu szomrowego w Krakowie w drodze do Erec Lehitraot b'karow  
DAWID.

Kibuc Haszomer Hacaír w Krakowie w dniu wyjazdu do Erec żegna wszystkich szomrów w Polsce, gniazdo i snif partyjny  
Lehitraot b'Erec Israel!

Kibuc Haszomer Hacaír  
w Krakowie.

Zarząd Łódzkiego Oddziału Związku Akademików Syjonistów Socjalistów składa podziękowanie pani RACHMILEWICZOWEJ CHANIE za przygotowanie wieczoru sederowego.

## Ogłoszenia drobne

Lekarz dentysta

**ROZENCWAJG JAKUB**

Choroby jamy ustnej i zębów Zęby sztuczne Korony porcelanowe. Łódź, Zachodnia 41 m. 3 Tel. 140 75.

DR. REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe (zaburzenia). Łódź, ul. Południowa 26. godz. 2 — 7 po poł.

Lekarz dentysta

**SZUCHMAN RACHELA**

Choroby jamy ustnej i zębów Zęby sztuczne Korony porcelanowe. Łódź, ul. Zachodnia 41/3 tel. 140 75.

# Obrady Ligi do Walki z Rasizmem w Polsce

WARSZAWA. W stolicy obradował Pierwszy Ogólnopolski Zjazd delegatów Ligi do Walki z Rasizmem przy udziale przedstawicieli wszystkich okręgów.

W prezydium zjazdu zasiadli wybitni przedstawiciele nauki polskiej prof. Stolyhwo z Krakowa, prof. dr. Zdzisław Grabski z Gdańska, dyr. Departamentu Szkół Wyższych w Ministerstwie Oświaty dr. Michałłow, wiceprezes zarządu głównego Ligi Górecki.

Po zagajeniu obrad powitali zjazd: członek francuskiego ruchu oporu Frydman i bawiący w Stolicy dr. Kramer, wiceprezes Towarzystwa Przyjaźni Palestyna — Polska. Mówcy pozdrowili uczestników zjazdu w imieniu walczących o postęp i sprawiedliwość społeczną patriotów francuskich i żydowskich. Obszerny referat o ideologii Ligi do Walki z Rasizmem wygłosił wiceprezes Zarządu Głównego Ligi Juliusz Górecki. Mówca stwier-

dził że walka z rasizmem jest walką o człowieka, bowiem rasizm jest ideologią zniszczenia i prześladowania człowieka, ideologią nacjonalizmu i faszyzmu.

Teorie rasistowskie, faszizm i nacjonalizm, propagują brutalną siłę w stosunku między narodami. Przeciwwstawieniem tych nieludzkich zasad jest współdziałanie i współpraca narodów, gwarantujące postęp ludzkości. Liga do Walki z Rasizmem walczy o zasady braterstwa i o pokój powszechny.

Jedno z naczelnych zadań Ligi stanowi wychowanie nowego człowieka, a przede wszystkim wychowanie naszej młodzieży w duchu współpracy i braterstwa wszystkich narodów.

Faszizm propagował przed wojną obłądną teorię rasizmu również w Polsce. Liga stawia sobie za zadanie walkę z resztkami tych teorii.

Mówca z naciskiem podkreślił, że w polskim społeczeństwie mamy piękne tradycje walki o postęp społeczny, humanizm i braterstwo ludzi. Jednak w przeszłości naszej humaniści nie tworzyli aktywnej siły, nie podejmowali zdecydowanej walki ze złem. W dzisiejszej rzeczywistości, kiedy najpotężniejsza siła społeczna, klasa robotnicza, prowadzi walkę o te ideały, które przyświecały myślicielom polskim, wszyscy ludzie dobrej woli — myśliciele, naukowcy i inteligencja, winni włączyć się do walki, prowadzonej przez klasę robotniczą i uczynić tę walkę wspólną.

Prof. Uniwersytetu Krakowskiego dr. Stolyhwo wygłosił referat o walce z przesądami rasowymi, wykazując bezsensowność i szkodliwość pseudonaukowych twierdzeń rasizmu.

Po referatach wywiązała się dyskusja, w której uczestnicy zjazdu podnosili wagę zadań, jakie Liga ma do wykonania. Wskazywano szczególnie na potrzebę wzmocnienia aktywności w okresie, kiedy narastają na zachodzie siły wrogie pokojowi i ludzkości.

Po zakończeniu pierwszego dnia obrad, przedstawiciele zjazdu złożyli wieniec na grobie bohaterów getta.

## Nowy dźwiękowy film palestyński

Ostatnio do Polski nadesłano nowy długometrażowy dźwiękowy film palestyński pt. „Wielka Obietnica”. Film został nakręcony w Palestynie na podstawie scenariusza opracowanego przez wybitnego reżysera J. Lejtęsa, S. Bat-Dori i J. Krennera. Muzyka M. Spółniskiego. Operator St. Lipiński.

Film zawiera trzy obrazy przedstawiające pionierską twórczość w Palestynie oraz etapy kolonizacji żydowskiej w różnych częściach kraju.

Nowy film palestyński był wyświetlany z wielkim powodzeniem na ekranach różnych krajów europejskich, jak również w Palestynie.

W rolach głównych występują: A. Sofer, D. Lustik, A. Ginegari, Sz. Zakay.

Film został zaopatrzonej w polskie napisy.

## Wieczór autorski I. Magera

25 bm. odbył się w lokalu Związku Literatów Żydowskich wieczór autorski znakomitego poety Icka Magera, który przybył do Polski jako delegat Światowego Pen-Chubu w Londynie.

Red. Ber Mark w dłuższym referacie omówił etapy twórcze najznakomitszego w dobie obecnej przedstawiciela żydowskiego groteski i ballady. Izrael Aszendorf dał zarys sylwetki poetyckiej Magera, który stał się piewą szara rego człowieka i odnowicielem żydowskiego folkloru.

I. Manger wygłosił fascynującą prelekcję o źródłach śmiechu żydowskiego, wykazując na tle postaci Herszla Ostropolera pierwiastki socjalne i estetyczne, głęboko zakorzenione w naszym humorze ludowym.

W drugiej części wieczoru poeta odczytał cykl świetnych sonetów, oraz ostatnio napisane, głęboko społeczne motywy biblijne, które wkrótce ukażą się w nowym zbiorze wierszy Magera.

W przededniu wyjazdu do Erec żegnam wszystkich przyjaciół i znajomych życzeniem

lehitraot b'Erec Israel  
Towa  
(Wiera Furmańska)

Przed wyjazdem do Erec żegnam gład Cofim, gniazdo warszawskie i wszystkich szomrów

Chazak Weemac  
Towa

## WYSZŁA Z DRUKU: HISTORIA ŻYDÓW SZ. DUBNOWA (skrócone wyd. w języku polskim) Wkrótce się ukaże

### „WOJNA ŻYDOWSKA”

L. FEUCHTWANGERA,  
Nakładem S-ki Wydawniczej „Amikam”, Wałbrzych  
D/ 41. ul. Stalina 47.

## Antysemityzm na Kubie

HAWANA (ITA). Antysemitcka organizacja „Action Cubana Anti-Judia” wydała ulotki antyżydowskie, rozlepiając je na murach domów i oknach wystawowych sklepów żydowskich.

Ulotki te wzywają wszystkich mieszkańców Kuby do walki przeciwko „imperializmowi” żydowskiemu i podkreślają iż „Żydzi nie lubią naszej ojczyzny”.

Miejscowa gazeta żydowska „Havana Life” stwierdza, że za akcją tą niewątpliwie stoją elementy arabskie i wyraża przypuszczenie, że w związku ze zbliżającymi się wyborami kampania antysemitcka przybierze na sile.

## Dzigan i Szumacher w Krakowie

Gościnnie występy artystów Łódzkiego Teatru Żydowskiego w Krakowie

Premiera w czwartek 29 kwietnia  
Następne przedstawienia w piątek 30 kwietnia,  
niedziela — 2 maja br. — w sali teatru OKZZ  
ul. Skarbowska 2.

Początek przedstawienia o godz. 14.

Przedsprzedaż biletów w Wojew. Komitecie  
Żydowskim, ul. Długa 38, pokój 201.

## KEREN KAJEMET LEISRAEL W ŁODZI W NIEDZIELĘ, 2 maja 1948 r. godz. 10 rano odbędzie się w sali kina „WŁOKNIARZ” (Próchnika 16) AKADEMIA PALESTYŃSKA POŚWIĘCONA WYZWOLENIU NEGEWU

z udziałem SZ. ŻUCHOWICKIEGO z Palestyny  
członka Dyrektorium Keren Kajemet w Jerozolimie

PO CZĘŚCI OFICJALNEJ WYŚWIETLONY BĘDZIE  
NAJNOWSZY DZWIĘKOWY FILM PALESTYŃSKI

„WIELKA OBIETNICA”  
reżyserii J. LEJTESA.

WSTĘP TYLKO ZA ZAPROSZENIAMI, KTÓRE NABYWAĆ MOŻNA W LOKALACH ORGANIZACJI SYJONISTYCZNYCH.

## KONFERENCJA KEREN HAJESOD WE WROCŁAWIU

W niedzielę, dnia 2 maja odbędzie się we Wrocławiu drugi ogólnopolski zjazd działaczy i delegatów komitetów Keren Hajesod. Zjazd rozpoczyna się o godz. 10-ej w sali OKZZ, przy ul. Mazowieckiej 17.

W zjeździe biorą udział goście i delegaci z Palestyny: Dr. A. Lewinson — były dyrektor Keren Hajesodu w Polsce, poeta D. Chomski, Dr. A. Sz. Jurys i czł. delegacji palestyńskiej Unger.

Biuro konferencji znajduje się we Wrocławiu przy ul. Św. Antoniego 36.

Z intencji zaślubin  
ZENI BUTOWICZ  
z ADAMEM GOLDSZTAJNEM  
moc szczęścia na nowej drodze  
Atlasowie (Gliwice)

Drogiemu ADAMOWI i ZENI  
z intencji zaślubin dużo, dużo szczęścia  
życzą  
Estusia, Ala i Ber Piotrowscy

## CUNNINGHAM UMYWA RĘCE JEROZOLIMA.

W chwili gdy wojska transjordańskie przekroczyły granice Palestyny. Wysoki Kom. Palestyny sir Allan Cunningham, zapewnił króla Abdulle o tym, iż „poświęca wszystkie swe wysiłki dla zapewnienia pokoju w Palestynie”.

„Wasza Królewska Mość zechce wziąć pod uwagę — pisze Cunningham — iż to, co będzie się działo w Palestynie po zakończeniu mandatu nie należy już do mojej kompetencji”.

## STAN WYJĄTKOWY W KAIRZE

KAIR. W Kairze i Aleksandrii ogłoszony został stan wyjątkowy obowiązujący dziś od świtu. Policja obawia się demonstracji które zapowiedziane zostały na dzień dzisiejszy dla moralnego poparcia Transjordanii w jej walce ze syjonizmem.

Oddział złożony z około 100 Arabów zajął obóz Alamein w pobliżu Jerozolimy po tym, jak wojska brytyjskie opuściły go wczoraj po południu. Jest to pierwszy większy obiekt wojskowy zajęty przez Arabów.